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Аңдатпа 

Қазіргі уақытта жасанды интеллект (AI) және үлкен деректер (Big Data) 
технологиялары білім беру жүйесін жаңғыртуда маңызды орын алуда. Бұл 

мақалада аталмыш технологиялардың қазақ тілін оқыту әдістемесінде 

қолданылуы мен олардың тиімділігін арттырудағы рөлі қарастырылады. Жасанды 

интеллект пен үлкен деректердің интеграциясы оқытуды жеке тұлғаға 
бағытталған, адаптивті жүйелерге айналдыруға мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде 

білім алушылардың әрқайсысының жеке қажеттіліктерін ескере отырып, оқу 

процесін оңтайландырады. Мақалада қазақ тілін оқытуда дәстүрлі әдістердің 
кемшіліктері мен жаңа технологияларды енгізудің артықшылықтары талданады. 

Жасанды интеллект негізінде құрылатын интерактивті оқыту құралдары мен 

мобильді қосымшалар оқушылардың білім алуына тікелей әсер етеді, олардың 
оқуға деген қызығушылығын арттырады және оқу үдерісін жекелендіруге ықпал 

етеді. Сонымен қатар, үлкен деректер технологиялары білім алушылардың оқу 

нәтижелерін нақты уақыт режимінде бақылауға және талдауға мүмкіндік беріп, 

олардың білім деңгейін үнемі жетілдіруге жағдай жасайды. Мақалада осы 
технологияларды қазақ тілін оқыту әдістемесіне енгізу жолдары, олардың 

тиімділігі мен мүмкіндіктері, сондай-ақ болашақта тіл үйренудегі нәтижелерді 

жақсарту үшін қалай қолданылуы керектігі туралы ғылыми талдау жасалады. 
Жасанды интеллект пен үлкен деректерді интеграциялау арқылы қазақ тілін 

оқыту әдістемесі жаңа деңгейге көтеріледі, ал білім беру үдерісі оқушылардың 

жеке қабілеттері мен қажеттіліктеріне сәйкес бейімделеді, бұл өз кезегінде тіл 

үйренудің нәтижелілігін арттыруға септігін тигізеді. 
Кілт сөздер: жасанды интеллект, үлкен деректер, адаптивті оқыту, цифрлық 

оқыту құралдары, білім алушылардың мотивациясы. 
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Кіріспе 

Қазіргі заманғы білім беру жүйесі ақпараттық технологиялардың 

қарқынды дамуымен айтарлықтай өзгерістерге ұшырауда. Заманауи білім 

беру процесінде жаңа технологиялардың, әсіресе жасанды интеллект (AI) 

және үлкен деректер (Big Data) жүйелерінің қолданылуы оқу әдістемелерін 

жаңғыртуға, оқу үдерісін тиімдірек етуге және оқушылардың нәтижелерін 

жақсартуға мүмкіндік береді. Бұл технологиялар оқыту мен оқу процесін 

дербестендіруге, білім алушылардың жеке қажеттіліктері мен қабілеттеріне 

сай бейімдеуге ықпал етеді. Жасанды интеллект негізіндегі адаптивті оқу 

жүйелері білім алушының деңгейіне қарай оқу материалдарын ұсына 

отырып, оның жеке ерекшеліктеріне жауап береді, ал үлкен деректер 

арқылы оқу нәтижелері нақты уақыт режимінде бақылап, талданып, 

оқытушыға оқу процесін тиімді басқаруға көмектеседі. Бұл тәсілдер оқу 

жүйесін дәстүрлі әдістермен салыстырғанда анағұрлым тиімді әрі 

интерактивті етеді (Қошқаров 2020: 35; Жақыпова 2019: 62; Нұрмаханов 

2020: 45). Сонымен қатар, бұл технологиялар білім алушылардың білім алу 

процесіне деген қызығушылығын арттыруға ықпал етіп, оларды оқу 

үдерісіне белсенді түрде тартуға мүмкіндік береді. Қазіргі таңда білім беру 

саласындағы зерттеушілер мен мамандар жасанды интеллект және үлкен 

деректер технологияларын қолданудың тиімділігін жан-жақты зерттеп, 

олардың білім беру саласындағы әлеуетін кеңейту жолдарын қарастыруда. 

Бұл технологиялар оқу нәтижелерін оңтайландырып, оқушылардың оқу 

мотивациясын арттыруға, сондай-ақ оқытушылардың кәсіби біліктілігін 

дамытуға зор ықпал етеді (Соловьева 2021: 78; Қарақұлов 2021: 77). 

Жасанды интеллект (AI) технологияларының білім беру саласына 

енгізілуі оқу үдерісін автоматтандыру, оқу материалдарын 

индивидуализациялау, сондай-ақ білім алушылардың білім алу процесін 

дербестендіру мүмкіндіктерін ашады. AI жүйелері, мысалы, оқу 

платформаларында қолданылатын алгоритмдер арқылы білім 

алушылардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, оқу материалдарын 

бейімдейді және тіл үйренушілердің қажеттілігіне жауап береді. Бұл 

жүйелер тіл үйрену процесін оңтайландырып, білім алушылардың тіл 

дағдыларын жетілдіруге бағытталған тапсырмалар мен жаттығуларды 
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ұсына алады. Жасанды интеллект негізіндегі тіл үйрету платформалары, 

мысалы, білім алушылардың грамматикалық қателерін түзетіп, нақты 

уақыт режимінде сөйлеу және жазу дағдыларын бақылап, олардың даму 

деңгейіне сай арнайы тапсырмалар ұсынады. Сонымен қатар, AI жүйелері 

білім алушылардың күшті және әлсіз жақтарын анықтап, оқыту 

материалдарын жеке тұлғаға бейімдеуге көмектеседі, бұл әрбір оқушыға өз 

мүмкіндіктерін толық ашуға жол ашады. Тілді үйренудің интерактивті 

тәсілдері, мысалы, чат-боттар немесе дауыстық тану жүйелері арқылы оқу 

процесі одан әрі тиімдірек болады, себебі олар білім алушыларға тәуелсіз 

түрде білім алуға мүмкіндік беріп, тілді практика жүзінде қолдануға 

жағдай жасайды. Осылайша, AI жүйелері оқытудың персонализацияланған 

тәсілін енгізіп, білім алушылардың оқу нәтижелерін арттыруға және 

олардың қызығушылығын сақтауға ықпал етеді (Иванова 2019: 45; 

Соловьева 2021: 78).  

Сонымен қатар, жасанды интеллектке негізделген жүйелер білім 

алушылардың қатесін автоматты түрде түзетіп, олардың жетістіктерін 

бақылауға мүмкіндік береді (Иванова 2019: 45; Соловьева 2021: 78). 

Жасанды интеллект тіл үйрену процесінде әр білімгердің жеке прогресін 

бағалап, оған сәйкес түзетулер енгізуге мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде 

білімгердің білім алуға деген ынтасын арттырады. Мысалы, 

грамматикалық және лексикалық қателерді автоматты түрде түзету, сөйлеу 

немесе жазу дағдыларын жақсартуға арналған нақты ұсыныстар беру 

білімгерге қажетті түзетулерді жылдам және тиімді түрде енгізуге 

мүмкіндік береді. Бұл жүйелер білім алушылардың қателерін 

қайталамауына және өздерінің осал тұстарын анықтап, жақсартуға 

бағытталған әрекеттер жасауына жол ашады. Сонымен қатар, жасанды 

интеллект білім алушылардың оқу процесінде жасаған жетістіктерін, 

сондай-ақ олардың даму траекториясын үздіксіз бақылап, бағалап 

отырады, бұл оқытушыға оқу процесін түзету үшін қажетті ақпарат береді. 

Бұндай технологиялардың қолданылуы білімгерлердің өз-өзіне сенімін 

арттырып, оларды өз білімін жақсартуға ынталандырады. Сонымен қатар, 

AI жүйелері оқушылардың әртүрлі оқу стиліне және қарқынына қарай оқу 

әдістемелерін бейімдеп, оқу процесін әрбір білімгер үшін оңтайландырады, 

бұл өз кезегінде білім алудың нәтижелілігін жоғарылатады (Нұрмаханов 

2020: 58; Қарақұлов 2021: 77). 

Үлкен деректер (Big Data) технологиялары білім алу процесінде 

маңызды роль атқарады. Үлкен деректердің көмегімен оқытушы мен білім 
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беру жүйелері оқу үдерісін нақты уақыт режимінде бақылап, білім 

алушылардың нәтижелерін талдай алады. Бұл деректер білім алушылардың 

алға жылжуын, қиындықтарын және нәтижелерін жүйелі түрде жинақтап, 

оларды оқу жоспарына сәйкес түзетуге мүмкіндік береді. Үлкен 

деректердің көмегімен оқу нәтижелерін талдау арқылы оқытушының 

әдістемесін дер кезінде бейімдеу мүмкіндігі пайда болады. Мысалы, 

оқушының оқу қарқыны мен ерекшеліктері, тапсырмаларды орындау 

уақыты мен дәлдігі сияқты көрсеткіштерді талдай отырып, оқытушы оның 

оқудағы қажеттіліктерін анықтай алады және бұл негізде оқыту әдістемесін 

нақты білімгерге бейімдейді. Бұл тәсіл оқытушының оқу барысындағы 

шешімдерді дер кезінде қабылдауына, оқу процесін тиімді басқаруына 

мүмкіндік береді (Косенко 2021: 22; Бариев 2020: 34). 

Сонымен қатар, үлкен деректер білім алушылардың оқу процесіндегі 

әрекеттерін тіркеп, олардың күшті және әлсіз жақтарын айқындауға 

мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде оқыту процесін жетілдірудің басты кілті 

болып табылады. Деректерді талдау нәтижесінде оқытушылар білім 

алушылардың қай бөлімдерде қиындықтарға тап болатынын, қай 

тақырыптарда жақсы нәтижелер көрсететінін, сондай-ақ қандай ресурстар 

мен әдістердің ең тиімді екенін анықтай алады. Бұл өз кезегінде оқу 

материалының мазмұнын және оқыту стратегияларын оқушының 

қажеттіліктеріне сәйкес қайта қарауға мүмкіндік береді. Сонымен бірге, 

үлкен деректердің мүмкіндіктері оқытушы мен білім беру жүйесінің даму 

үрдісін үздіксіз бақылап, оқу сапасын арттыру мақсатында жаңартулар мен 

жетілдірулер енгізуге жағдай жасайды (Соловьева 2021: 78; Нұрмаханов 

2020: 58). Сондықтан үлкен деректерді қолдану оқытудың тиімділігін 

арттырып, әрбір білім алушының жеке прогресін басқаруға мүмкіндік 

беретін күшті құрал болып табылады.Қазақ тілін оқыту әдістемесінде 

жасанды интеллект пен үлкен деректерді қолдану тілді үйренудің 

тиімділігін арттыруға, жаңа білім беру технологияларын енгізуге, сонымен 

қатар тіл үйренушілердің қызығушылығын күшейтуге мүмкіндік береді. 

Заманауи ақпараттық технологиялар білім алушылардың өздігінен жұмыс 

жасауына және оқу материалына терең үңілуіне жол ашып, оқу 

мотивациясын арттырады. Мұндай тәсілдер дәстүрлі әдістермен 

салыстырғанда анағұрлым интерактивті және қолжетімді болып табылады, 

сондықтан оларды қазақ тілін оқытуда қолдану, әсіресе жас жаңа буын 

үшін тиімді болады. Жасанды интеллект пен үлкен деректердің 

интеграциясы білім алушыларға оқу нәтижелерін оңтайландыруға, оқу 
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сапасын жақсартуға және оқу үдерісін инновациялық бағытта дамытуға 

ықпал етеді (Нұрмаханов 2020: 58; Қарақұлов 2021: 77). Бұл 

технологияларды қазақ тілін оқытуда қолдану әдістемесінің сапасын 

көтеруге және жаңа оқыту құралдарын енгізуге мүмкіндік береді.  

Мақалада жасанды интеллект және үлкен деректер технологияларын 

қазақ тілін оқыту әдістемесіне енгізудің жолдары, олардың тиімділігі және 

болашақтағы әлеуеті талданады. Қазақ тілін оқытуда осы 

технологиялардың қолданылуы оқу әдістемесін түбегейлі өзгертуге және 

жаңа оқыту құралдарын енгізуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, бұл 

зерттеу қазақ тілін оқыту процесінде технологиялық құралдарды тиімді 

қолдану бағытында білім беру саласындағы жаңа мүмкіндіктерді ашуға 

бағытталған (Жақыпова 2019: 61; Сүлейменов 2021: 90). Жасанды 

интеллект пен үлкен деректер жүйелерін енгізу арқылы оқыту процесін 

дербестендіру, білім алушылардың жеке қажеттіліктеріне негізделген оқу 

жоспарларын әзірлеу және оқу нәтижелерін нақты уақыт режимінде 

бақылау мүмкіндігі туындайды. Бұл білімгерлерге өз білім деңгейін 

жақсартуға бағытталған дербес тапсырмалар мен ресурстар ұсынуға 

мүмкіндік береді. 

Білім беру саласында жасанды интеллект пен үлкен деректердің 

ықпалы білім алу процесінің әр кезеңінде тиімділік арттыруға және білім 

алушылардың қазақ тілін үйренудегі нәтижелілігін жақсартуға ықпал етуі 

мүмкін. Жасанды интеллект оқу материалдарын жеке білімгердің деңгейіне 

сай бейімдей отырып, олардың тіл үйрену қарқынына, 

қызығушылықтарына және қиындықтарына назар аударады. Бұл 

оқытушыларға оқу процесін дер кезінде реттеуге мүмкіндік беріп, 

білімгерлердің білім деңгейін арттырады. Сонымен қатар, үлкен деректер 

технологиялары арқылы оқу нәтижелерін талдау, студенттердің білім 

алуындағы қиындықтар мен жетістіктерін анықтау, сонымен қатар оқыту 

әдістемелерін оңтайландыруға бағытталған ақпараттарды жинақтау 

мүмкіндігі туындайды. Мұның бәрі қазақ тілін үйрену процесін тиімдірек 

және нәтижелі етеді. Осының нәтижесінде, технологиялар қазақ тілін 

оқыту әдістемесін қайта қарап, оқыту сапасын арттыруға ықпал ететін 

жаңа жолдарды ашады (Қошқаров 2020: 35; Нұрмаханов 2020: 58). 

 

Әдебиетке шолу  

Соңғы жылдары білім беру жүйесінде жасанды интеллект (AI) және 

үлкен деректер (Big Data) технологияларын қолдану мәселесі қарқынды 
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зерттеліп келеді. Бұл технологиялар оқу процесін тиімді ұйымдастыруға, 

білім алушылардың жеке ерекшеліктеріне сай икемделген оқыту 

әдістемесін қалыптастыруға мүмкіндік береді. Қазақ тілін оқытуда да бұл 

заманауи технологияларды енгізу – әдістемелік тұрғыдан маңызды әрі 

өзекті бағыт болып табылады (Қошқаров 2020: 35). 

Жасанды интеллект технологиялары білім беру саласына енгізілген 

сәттен бастап оқыту процесін автоматтандыру, оқу материалдарын 

бейімдеу, білім алушылардың үлгерімін бақылау сияқты мүмкіндіктерді 

іске асыра бастады. AI жүйелері арқылы білім алушылардың білім деңгейі 

мен оқу қарқынына қарай жекелендірілген оқу траекторияларын жасау 

мүмкіндігі туды (Иванова 2019: 45). Соловьева (2021: 78) өз еңбектерінде 

жасанды интеллект арқылы автоматты түрде грамматикалық қателерді 

түзету, кері байланыс беру және тіл үйренушінің нақты қажеттілігіне 

сәйкес тапсырмалар ұсыну жолдарын қарастырады. Бұл құралдар білім 

алушылардың жеке ерекшеліктерін ескеріп, тиімді оқыту моделін құруға 

ықпал етеді. 

Отандық ғалымдар да AI технологияларын қазақ тілін оқытуда 

қолданудың теориялық және практикалық аспектілерін зерттеуде. 

Сүлейменов (2021: 90) қазақ тілін үйретуге арналған мобильді 

қосымшалардың AI негізінде жұмыс істеуін және олардың білім 

алушылардың прогресін үздіксіз бақылап, оқу мазмұнын бейімдеудегі 

маңызын көрсетеді. Қарақұлов (2021: 77) бұл технологиялардың оқу 

мотивациясын арттыруға, оқытудағы жекелендіру мен саралау 

принциптерін іске асыруға тигізетін оң әсерін дәлелдейді. Сонымен қатар, 

Нұрмаханов (2020: 58) қазақ тілін меңгертуде интерактивті цифрлық 

құралдар мен электрондық ресурстардың артықшылықтарына тоқталып, 

олардың мультимедиялық мүмкіндіктері оқушылардың тілді жеңіл әрі 

қызығушылықпен меңгеруіне жағдай жасайтынын айтады.  

Үлкен деректер технологиялары білім беру сапасын арттыруда 

маңызды орын алады. Big Data арқылы білім алушылардың оқу 

барысындағы әрекеттерін, нәтижелерін және қиындықтарын нақты уақытта 

тіркеу мүмкіндігі туындайды. Қошқаров (2020: 35) бұл технологиялардың 

оқу үдерісін саралау, жеке траекториялар жасау және оқу мазмұнын жедел 

жаңартудағы әлеуетін көрсетеді. Бариев (2020: 34) үлкен деректердің 

көмегімен оқыту жүйесіне аналитикалық көзқарас енгізу арқылы білім 

алушылардың үлгерімін болжауға, қиындықтарды алдын ала анықтауға 

болатынын дәлелдеген.  
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Жақыпова (2019: 61) жасанды интеллект пен үлкен деректер 

технологияларын қазақ тілін оқыту әдістемесіне енгізу арқылы оқыту 

процесінің тиімділігін арттыруға болатындығын нақты ғылыми 

негіздермен сипаттайды. Автор оқытудың жекелендіру принципін жүзеге 

асыруда бұл технологиялардың маңызы зор екенін атап өтеді. Сонымен 

бірге Косенко (2021: 22) Big Data және оқу платформаларын қолданудың 

тиімділігін атап, электронды білім беру порталдары мен 

платформаларының, мысалы, BilimLand, Google Classroom, Moodle, 

Zerek.kz және OpenU.kz сияқты ресурстардың оқу сапасын арттырудағы 

рөлін жан-жақты сипаттайды. 

Қазіргі таңда қазақ тілін оқытуда қолданылатын электрондық 

оқулықтар мен мультимедиялық құралдар да ерекше мәнге ие. Бұл 

оқулықтарда бейне, дыбыс, графикалық және интерактивті элементтердің 

біріктірілуі тіл үйрену процесін шынайы, тартымды әрі тиімді етеді 

(Нұрмаханов 2020: 58). Мысалы, Әдебиет порталы, kitap.kz, edu.kz секілді 

ашық ресурстар мен дерекқорлар арқылы білімгерлер өз бетімен оқу 

материалдарын іздеп, тілді өз қарқынында меңгере алады. 

Жоғарыда қарастырылған әдебиеттер мен зерттеулер негізінде, 

жасанды интеллект және үлкен деректер технологиялары қазақ тілін 

оқытуда оқытудың мазмұны мен құрылымын түбегейлі өзгертуге 

мүмкіндік беретінін көреміз. Бұл технологиялар білім алушылардың 

белсенділігін арттырып, олардың оқу процесіне жеке көзқарас 

қалыптастыруына жағдай жасайды. Демек, AI және Big Data жүйелерін 

әдістемелік жүйеге интеграциялау — қазақ тілін оқытудың инновациялық 

бағыттарын дамытудың маңызды шарты. 

  

Материалдар мен зерттеу әдісі 

Зерттеу барысында қазақ тілін оқытуда жасанды интеллект (AI) және 

үлкен деректер (Big Data) технологияларын қолданудың теориялық және 

практикалық негіздері жан-жақты қарастырылды. Бұл бөлімде 

қолданылған негізгі материалдар мен таңдалған зерттеу әдістері 

сипатталып, олардың ғылыми негіздемесі келтіріледі.  

Зерттеу материалы ретінде төмендегідей дереккөздер мен ресурстар 

пайдаланылды: 

1. Электрондық оқыту платформалары мен порталдар: 
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- BilimLand, Online Mektep, Mektep.edu.kz, Platonus LMS, Moodle — 

қазақ тілін оқытуда қолданылатын онлайн білім беру жүйелерінің 

интерфейсі, мазмұны мен қолдану тәжірибесі зерттелді. 

- Бұл платформалардағы оқу материалдары, бейне-сабақтар, 

интерактивті тапсырмалар мен жаттығулардың құрылымы талданды. 

- Zerek.kz және Kitap.kz порталдарындағы цифрлық кітапханалар, 

қазақ тіліне арналған оқу құралдары контенттік тұрғыдан сараланды. 

2. Жасанды интеллектке негізделген қосымшалар: AI жүйесіне 

негізделген тіл үйретуші мобильді қосымшалар (мысалы, Qazaq 

Grammar AI, Tildes.kz, Quizlet, Duolingo-ның бейімделген 

нұсқалары) зерттелді. Бұл қосымшалардағы сөйлеу, тыңдау, жазу 

және оқу дағдыларын дамытуға арналған жаттығулардың мазмұны 

мен бейімделу механизмдері қарастырылды. 

3. Big Data жүйелері мен оқу аналитикасы құралдары: Learning 

Analytics Dashboard, Google Classroom Analytics, Platonus Report 

System сынды құралдарда сақталатын статистикалық деректер — 

білім алушылардың оқу барысындағы белсенділігі, уақытты тиімді 

пайдалану, тапсырмаларды орындау жылдамдығы мен сапасы, 

қателер саны және т.б. мәліметтер жинақталды. 

4. Ғылыми әдебиеттер мен нормативтік құжаттар: Соңғы бес 

жылда жарық көрген отандық және шетелдік ғылыми мақалалар, 

магистрлік және докторлық диссертациялар, монографиялар 

қарастырылды (Қошқаров 2020; Сүлейменов 2021; Иванова 2019; 

Kosko 2022). Қазақстан Республикасының «Цифрлық Қазақстан» 

бағдарламасы, тіл саясатына қатысты стратегиялық құжаттар да 

зерттеу шеңберіне енді. 

Зерттеу барысында аралас әдістер қолданылып, олар бір-бірін 

толықтырды: 

5. Контент-талдау әдісі Цифрлық ресурстардың мазмұны мен 

құрылымын сапалық тұрғыда сараптауға негізделді. Электронды 

оқулықтар мен платформаларда ұсынылған тапсырмалар мен 

жаттығулар жасанды интеллект элементтерімен қаншалықты 

қамтамасыз етілгені анықталды. 

6. Салыстырмалы талдау әдісі. Дәстүрлі оқыту әдістері мен жасанды 

интеллектке негізделген әдістердің тиімділігі салыстырылды. Оқыту 

нәтижелерінің сапасы, оқушылардың белсенділігі мен мотивациясы, 
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оқу уақытының тиімді пайдаланылуы тұрғысынан салыстырмалы 

бағалау жүргізілді.  

7. Эмпирикалық әдістер (сауалнама және сұхбат). Қазақ тілін оқыту 

процесіне қатысатын 50 мұғалім мен 100 студент арасында 

сауалнама жүргізілді. Сауалнамада келесі мәселелер қамтылды:  

- Жасанды интеллект технологияларын қолдану жиілігі;  

- Платформаларға қанағаттану деңгейі; 

- Білім алушылардың мотивациясына әсері; 

- Әдістемелік қиындықтар.  

Сонымен қатар, педагог-әдіскерлермен (5 сарапшы) жартылай 

құрылымдалған сұхбат жүргізілді. Олардан алынған деректер мазмұндық 

талдау арқылы өңделді.  

8. Жүйелі-әдістемелік талдау. AI және Big Data технологияларын 

дәстүрлі оқыту әдістеріне біріктірудің теориялық моделі жасалды. 

Бұл модель білім алушылардың жеке оқу траекториясына 

сәйкестендірілген оқыту жүйесін құруға бағытталды. 

9. Іс-әрекеттік зерттеу (action research). Зерттеуші тікелей қатысушы 

ретінде оқу процесіне араласып, қазақ тілін оқытуда жасанды 

интеллектке негізделген тапсырмаларды (мәтін генерациясы, 

грамматика түзеткіші, тілдік модельдерге негізделген чат-

ассистенттер) қолдану арқылы олардың оқу процесіне әсерін 

зерттеді.  

 

Нәтиже мен талдау  

Нәтижелер мен талдаулар көрсеткендей, зерттеу барысында алынған 

сапалық және сандық деректер оқу процесіне оң ықпал ететіні 

айқындалды. Атап айтқанда, AI негізіндегі құралдарды пайдалану 

нәтижесінде студенттердің оқу мотивациясы артқан, грамматикалық және 

лексикалық тапсырмаларды орындау көрсеткіштері едәуір жақсарған.  

Мысалы, эксперименттік топқа енгізілген AI-интеграцияланған оқу 

платформалары (мысалы, Tildes.kz, Qazaq Grammar AI) арқылы білім 

алушылардың 3 апта ішінде дұрыс жауаптар пайызы 62%-дан 85%-ға дейін 

өскені байқалды, ал қателер саны 5.4-тен 2.1-ге дейін төмендеді. Бұл 

нәтиже оқу материалының дербестендіріліп берілуі мен интерактивті 

тапсырмалардың оң әсерін дәлелдейді.   

Сауалнама нәтижелері бойынша, студенттердің 84%-ы AI қолдану 

оқу процесін қызықты әрі түсінікті еткенін, ал 76%-ы жаңа платформалар 
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арқылы қазақ тілінің күрделі ережелерін оңай меңгергенін мәлімдеді. 

Сонымен қатар, оқытушылардың 70%-ы AI құралдарын қолдану сабақ 

жоспарын оңтайландыруға және білім алушылармен жекелей жұмыс 

жасауға мүмкіндік бергенін айтты. Үлкен деректер технологиясы негізінде 

оқу процесіндегі әрекеттерді автоматты түрде жинау және талдау 

студенттердің жеке үлгерімін бақылауға, қиындық туғызатын 

тақырыптарды анықтауға мүмкіндік берді. Мұндай жүйе оқыту 

стратегиясын уақтылы түзетуге жағдай жасайды, бұл өз кезегінде білім 

сапасының артуына әкеледі (Жақыпова 2019: 62; Косенко 2021: 22). AI 

құралдарын қолданатын оқыту мен дәстүрлі әдістеме арасындағы 

салыстырмалы талдау көрсеткендей, бірінші тәсіл студенттердің 

белсенділігін, өзіндік жұмысқа бейімділігін және тілді практикалық 

қолдану мүмкіндігін едәуір арттырады. Мысалы, AI қолданылған 

сабақтарда студенттердің орташа бағасы 15%-ға жоғары болды. Жалпы 

алғанда, жасанды интеллект пен Big Data технологиялары қазақ тілін 

оқытуда тиімді құрал бола алатыны дәлелденді. Олар оқу процесін 

дербестендіруге, автоматтандыруға және білім алушылардың 

қажеттіліктеріне бейімдеуге мүмкіндік беріп, білім беру сапасын жаңа 

деңгейге көтереді. 

1. Электрондық платформаларды қолданудың тиімділігі 
Сауалнама нәтижелеріне сүйенсек, зерттеуге қатысқан 

оқытушылардың 78%-ы жасанды интеллектке негізделген BilimLand, 

Online Mektep, Mektep.edu.kz сияқты электрондық платформаларды үнемі 

пайдаланатынын мәлімдеді. Бұл платформаларда оқушылардың 

грамматикалық қателерін автоматты түрде түзету, сөйлеу мен тыңдау 

жаттығуларын бейімдеу және оқу жетістіктерін жүйелі түрде бақылау 

сияқты жасанды интеллект элементтері табысты енгізілген. Мұндай 

функциялар білім беру процесін автоматтандырып қана қоймай, білім 

алушының жеке үлгерімін қадағалау мен түзетуге мүмкіндік береді.  

Зерттеуге қатысқан студенттердің 84%-ы (1-диаграммада берілген) 

жасанды интеллекті бар қосымшалар (мысалы, Quizlet, Tildes.kz, Qazaq 

Grammar AI) арқылы грамматикалық ережелерді оңай әрі тиімді 

меңгергендерін атап өтті. Бұл қосымшалар оқу материалдарын адаптивті 

түрде ұсынатыны анықталды, яғни әр студентке жеке оқу траекториясы 

ұсынылады. Адаптивті жүйелер студенттің білім деңгейін, қателік жиілігін 

және оқу қарқынын талдап, соған сәйкес тапсырмаларды бейімдеп 

ұсынады. Бұл тәсіл оқу процесінің жекеленуін қамтамасыз етеді және 
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оқушылардың өз бетімен білім алу қабілетін арттырады (Қошқаров 2020: 

35; Соловьева 2021: 78). 

Сонымен қатар, аталған платформалар қазақ тіліндегі мазмұнның 

қолжетімділігін арттырып, интерактивті сабақ форматтарын кеңейтеді. 

Тыңдалым, жазылым және айтылым дағдыларын дамытуға бағытталған 

жаттығулар студенттердің тілді жүйелі түрде меңгеруіне көмектеседі. 

Электрондық платформалардың тағы бір артықшылығы – статистикалық 

деректер негізінде нақты уақыт режимінде кері байланыс беру мүмкіндігі, 

бұл өз кезегінде білім беру сапасын арттыруға ықпал етеді. 

 

 
1-Диаграмма. АІ негізделген платформаларды қолдану жиілігі. 

 

2. Big Data жүйелерінің оқу процесіне әсері 

Platonus және Google Classroom жүйелері негізінде жасалған талдау 

оқу процесінің барлық кезеңдерін — тапсырмаларды орындау уақыты мен 

сапасын, белсенділік деңгейін, қатысу жиілігін және оқу контентімен өзара 

әрекеттесу динамикасын бақылауға мүмкіндік берді. Бұл платформаларда 

енгізілген Big Data талдау құралдары білім алушылардың оқу 

траекториясын нақты көрсетіп, әр білімгердің жетістіктері мен 

қиындықтары туралы деректерді автоматты түрде жинақтап отырады. 

Зерттеу нәтижелері бойынша жүйе ұсынылған жаттығулардың 63%-

ында қиындық тудырған тақырыптарды автоматты түрде тіркеп, 

оқытушыға нақты кері байланыс ұсынған. Бұл функция оқытушының сабақ 
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жоспарын түзетуіне және білім алушылардың түсінбеген тұстарына 

басымдық беруіне жағдай жасады. 

Сонымен қатар, Big Data негізіндегі аналитика білім алушылардың 

жеке оқу стилін, тапсырмаларды орындау жылдамдығын, қателіктер 

жиілігін, тақырыптар бойынша үлгерім деңгейін анықтап, оқу мазмұнын 

соған бейімдеуге жол ашты. Мұндай тәсіл білімгер мен оқытушы 

арасындағы кері байланысты жақсартып, ынтымақтастық негізінде білім 

беру моделін қалыптастыруға мүмкіндік берді (Сыздықов 2022: 51). 

Оқу жылының соңында білім алушылардың 70%-ының үлгерімі 15%-

ға артқаны байқалды. Бұл жетістіктер Big Data технологияларын жүйелі 

түрде қолдану арқылы алынған деректер негізінде оқу әдістемесіне 

енгізілген өзгерістермен байланысты. Білім алушылардың әлсіз тұстары 

анықталған соң, жүйе автоматты түрде қосымша оқу ресурстарын 

(бейнематериалдар, интерактивті жаттығулар, тесттер) ұсынған. 

Нәтижесінде, қосымша контентті қолданған білім алушылардың емтихан 

нәтижелері орта есеппен 20%-ға жоғары болды. 

Big Data жүйелерінің артықшылығы — оқу процесін дәл, нақты 

бақылау және білім беру процесін дербестендіруге мүмкіндік туғызуында. 

Бұл технологиялар арқылы алынған аналитикалық мәліметтер білім 

сапасын бағалаудың жаңа әдістерін енгізуге негіз бола алады 

(Жанбатырова 2023: 69). 

3. Білім алушылардың мотивациясы мен қатысу деңгейі 

«Сауалнама қорытындысы бойынша, жасанды интеллектке 

негізделген әдістер қолданылған сабақтарда білімгерлердің сабаққа қатысу 

белсенділігі 1,5 есеге артқаны байқалды. Студенттер оқу процесінің 

дербестенуі, қызықты тапсырмалар және интерактивті мүмкіндіктер 

арқылы тілді үйренуге деген қызығушылықтарының артқанын айтты. 

Сондай-ақ, жартылай құрылымдалған сұхбат нәтижелері бойынша 

оқытушылар бұл технологиялардың оқу жүктемесін жеңілдетіп, уақытты 

үнемдеуге мүмкіндік бергенін айтты. Мысалы, AI арқылы автоматты 

бағалау жүйесі мұғалімнің бағалауға жұмсайтын уақытын орта есеппен 

40%-ға қысқартты. Бұл уақытты үнемдеу оқытушыларға білім 

алушылардың жеке қажеттіліктеріне көбірек көңіл бөлуге және әр 

білімгерге жеке кері байланыс беруге мүмкіндік берді. Сонымен қатар, 

жасанды интеллекттің көмегімен білім алушылардың жетістіктері мен 

қиындықтары нақты және жылдам анықталып, бұл оқу процесін тиімді 

басқаруға ықпал етті. 
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Әрбір білім алушының жеке траекториясы мен қажеттіліктеріне 

сәйкес тапсырмалар мен ресурстарды ұсыну оқытушыларға оқу сапасын 

арттыруға көмектесті. Білім алушылардың өзіне деген сенімділігі мен 

мотивациясы жоғарылап, олар оқу процесіне белсенді араласа бастады. Бұл 

әдіс білім алушылардың жеке жетістіктері мен қиындықтарын ескере 

отырып, оқу процесін үздіксіз жетілдіруге мүмкіндік берді. 

4. Іс-әрекеттік зерттеу нәтижелері 

Зерттеу барысында AI қолданылған сабақтарда студенттердің сөйлеу 

дағдыларына арналған жаттығуларда 3 апта ішінде дұрыс жауап беру 

пайызы 62%-дан 85%-ға дейін артты. Сонымен қатар, лексикалық 

қателердің орташа саны бір жаттығуға шаққанда 5,4-тен 2,1-ге дейін 

азайғаны байқалды. 

Жүйелі-әдістемелік модельдің апробациясы барысында оқытушы мен 

білімгер арасындағы кері байланыстың жиілігі 2 есе артты, бұл өз кезегінде 

оқу сапасын арттырды. Бұл нәтиже AI негізіндегі оқыту әдістерінің 

студенттердің оқу үдерісіне белсенді қатысуына, олардың білімін жылдам 

бағалауға және олардың әртүрлі деңгейдегі қажеттіліктеріне жауап беруге 

мүмкіндік бергенін көрсетті. 

AI қолданудың нәтижесінде білім алушылардың жеке 

қажеттіліктеріне негізделген тапсырмалар ұсынылды, бұл олардың 

белсенділігін арттырып, білімнің сапасын жақсартуға мүмкіндік берді. 

Сонымен қатар, студенттердің сөздік қорының ұлғаюы мен грамматикалық 

қателерінің азаюы бұл технологиялардың тиімділігі мен білім беру апасын 

арттырудағы рөлін айқындады. Жасанды интеллект негізіндегі 

платформалар мен грамматикалық тиімділікті бағалау негіздерін 2-

диаграммадан көруге болады, әртүрлі платформалардағы қолдану және 

қосымшалардың грамматикалық тиімділігін бағалау бойынша зерттеу 

нәтижелері салыстырмалы түрде берілген. 
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2-Диаграмма. Жасанды интеллект негізіндегі платформалар мен 

грамматикалық тиімділікті бағалау. 

 

Осылайша, жасанды интеллекттің қолданылуы оқу процесінің 

тиімділігін арттыра отырып, студенттердің білім сапасын жақсартуға және 

олардың оқуға деген қызығушылығын оятуға мүмкіндік береді. Жүйелі-

әдістемелік модельдер мен AI технологияларының интеграциясы оқу 

үдерісін дербестендіруге және оқушылардың жеке қажеттіліктеріне жауап 

беруге ықпал ете отырып, білім беру сапасын елеулі түрде көтереді. 

 

Қорытынды 

Жасанды интеллект (AI) және үлкен деректер (Big Data) 

технологиялары білім беру саласына жаңа мүмкіндіктер мен инновациялар 

алып келгені сөзсіз. Қазақ тілін оқыту әдістемесінде осы заманауи 

технологияларды қолдану оқушылардың білім алу процесін 

дербестендіруге және оқыту сапасын арттыруға мүмкіндік береді. Зерттеу 

барысында AI мен Big Data жүйелерінің білім беру процесіне әсері жан-

жақты қарастырылып, олардың қазақ тілін оқытудағы тиімділігі 

айқындалды. 

Бірінші кезекте, жасанды интеллекттің көмегімен қазақ тілін оқытуда 

дербес оқыту траекторияларын құру, білім алушылардың тіл үйрену 

деңгейіне қарай тапсырмаларды автоматты түрде бейімдеу мүмкіндігі 

пайда болды. AI технологиялары білім алушылардың тілдік дағдыларын 
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жақсартуға бағытталған тапсырмаларды тиімді түрде таңдауға, 

білімгерлердің қателерін нақты анықтауға және оларға қажетті қосымша 

материалдар ұсынуға мүмкіндік береді. Бұл әсіресе сөйлеу дағдылары мен 

лексикалық қателерді түзету бойынша айтарлықтай нәтижелерге қол 

жеткізуге септігін тигізеді. 

Big Data жүйелері оқу процесінің барлық кезеңдеріне, оның ішінде 

білім алушылардың қатысуы, тапсырмаларды орындау уақыты мен 

сапасын, қателіктер жиілігін және үлгерім деңгейін бақылауға мүмкіндік 

береді. Бұл технологиялар оқу контентін білімгерлердің жеке 

қажеттіліктеріне негізделген түрде бейімдеуге мүмкіндік береді, соның 

нәтижесінде оқу сапасы мен білім алушылардың мотивациясы артады. 

Қосымша материалдар мен тапсырмалардың ұсынылуы, сондай-ақ білім 

алушылардың әлсіз тұстарының автоматты түрде анықталуы оқу процесін 

тиімді түрде ұйымдастыруға ықпал етеді. 

Жүргізілген зерттеу нәтижелері AI мен Big Data жүйелерінің 

тиімділігін көрсетіп, оқу үдерісінде оң өзгерістерді анықтады. 

Студенттердің сөйлеу дағдыларының дамуы, қателіктердің азаюы және оқу 

сапасының артуы осы технологиялардың нәтижелі қолданылуын 

дәлелдейді. Сонымен қатар, оқытушы мен студент арасындағы кері 

байланыстың жиіленуі, уақытты үнемдеу және студенттердің жеке 

қажеттіліктеріне сәйкес тапсырмалардың берілуі оқу процесін жетілдірді. 

Қорыта келгенде, жасанды интеллект және үлкен деректер 

технологияларын қазақ тілін оқыту әдістемесіне енгізу студенттердің білім 

сапасын көтеруге, олардың тілдік дағдыларын дамытуға және оқыту 

процесін тиімді ұйымдастыруға үлкен мүмкіндік береді. Бұл технологиялар 

педагогика саласындағы жаңа әдістер мен құралдардың дамуына негіз 

болып, білім беру жүйесін жаңғыртуға бағытталған қадамдарды нақты 

жүзеге асыруға ықпал етеді. 
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Improving the methodology of teaching the kazakh language using 

artificial intelligence and big data technologies 
 

Abstract. Currently, artificial intelligence (AI) and big data (Big Data) 

technologies occupy an important place in the modernization of the education system. 
This article examines the application of these technologies in the teaching methodology 

of the Kazakh language and their role in improving efficiency. The integration of 

artificial intelligence and big data makes it possible to transform learning into 

personality-oriented adaptive systems, which, in turn, optimize the learning process 
taking into account the individual needs of each student. The article analyzes the 

disadvantages of traditional methods of teaching the Kazakh language and the 

advantages of introducing new technologies. Interactive textbooks and mobile 
applications based on artificial intelligence have a direct impact on students' learning, 

increase their interest in learning and contribute to the personalization of the learning 

process. In addition, big data technologies allow students to track and analyze their 

learning outcomes in real time, creating conditions for continuous improvement of their 
knowledge level. The article will provide a scientific analysis of the ways of introducing 

these technologies into the Kazakh language teaching methodology, their effectiveness 

and capabilities, as well as how they should be used to improve the results of language 
learning in the future. Thanks to the integration of artificial intelligence and big data, the 

teaching methodology of the Kazakh language reaches a new level, and the educational 

process adapts in accordance with the individual abilities and needs of students, which, 
in turn, contributes to improving the effectiveness of language learning. 

Keywords: artificial intelligence, big data, adaptive learning, digital learning 

tools, student motivation. 
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Пути совершенствования методики обучения казахскому языку на 

основе технологий искусственного интеллекта и больших данных (Big 

data) 
 

Аннотация. В настоящее время технологии искусственного интеллекта (AI) 

и больших данных (Big Data) занимают важное место в модернизации системы 

образования. В данной статье рассматривается применение данных технологий в 

методике обучения казахскому языку и их роль в повышении эффективности. 
Интеграция искусственного интеллекта и больших данных позволяет превратить 

обучение в личностно-ориентированные адаптивные системы, которые, в свою 

очередь, оптимизируют процесс обучения с учетом индивидуальных 
потребностей каждого из учащихся. В статье анализируются недостатки 

традиционных методов обучения казахскому языку и преимущества внедрения 

новых технологий. Интерактивные учебные пособия и мобильные приложения, 

создаваемые на основе искусственного интеллекта, оказывают непосредственное 
влияние на обучение учащихся, повышают их интерес к обучению и 

способствуют персонализации учебного процесса. Кроме того, технологии 

больших данных позволяют отслеживать и анализировать результаты обучения 
обучающихся в режиме реального времени, создавая условия для постоянного 

повышения их уровня знаний. В статье будет проведен научный анализ способов 

внедрения данных технологий в методику обучения казахскому языку, их 
эффективности и возможностей, а также того, как они должны быть использованы 

для улучшения результатов изучения языка в будущем. Благодаря интеграции 

искусственного интеллекта и больших данных методика преподавания казахского 

языка выходит на новый уровень, а образовательный процесс адаптируется в 
соответствии с индивидуальными способностями и потребностями учащихся, что, 

в свою очередь, способствует повышению результативности изучения языка. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, большие данные, адаптивное 
обучение, инструменты цифрового обучения, мотивация учащихся. 

 


